令和４年２月 25日 金曜日      鳥 取 県 公 報             号外第９号

- 1 -

 鳥取県公報
令和４年２月25日（金）

号外第９号

毎週火・金曜日発行

目 次

◇ 公安規則  鳥取県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則（２）（警務課）・・・・・・・・・２

令和４年２月 25日 金曜日  鳥 取 県 公 報  号外第９号

- 2 -

公 安 委 員 会 規 則

鳥取県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和４年２月25日

鳥取県公安委員会委員長 勝 部 芳 子

鳥取県公安委員会規則第２号

鳥取県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則

鳥取県警察の組織に関する規則（昭和37年鳥取県公安委員会規則第５号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

目次

第１章～第３章 略

第４章 刑事部（第17条－第22条）

第５章 交通部（第23条―第29条）

第６章 警備部（第30条―第34条）

第７章 警察学校（第35条）

第８章 内部組織（第36条・第37条）

第９章 職制及び職務（第38条―第59条）

第10章 略

附則

（少年・人身安全対策課）

第13条 少年・人身安全対策課においては、次に掲げ

る事務をつかさどる。

(１)～(７) 略

(８) 二十歳未満ノ者ノ喫煙ノ禁止ニ関スル法律

（明治33年法律第33号）及び二十歳未満ノ者ノ

飲酒ノ禁止ニ関スル法律（大正11年法律第20

号）の規定による二十歳未満の者の喫煙及び飲酒

の取締りに関すること。

(９)～(14) 略

２～４ 略

（地域課）

第15条 地域課においては、次に掲げる事務をつかさ

どる。

(１)～(３) 略

(４) 略

(５) 略

(６) 略

２ 地域課に、地域指導室及び鉄道警察隊を附置す

る。

目次

第１章～第３章 略

第４章 刑事部（第17条―第23条）

第５章 交通部（第24条―第30条）

第６章 警備部（第31条―第35条）

第７章 警察学校（第36条）

第８章 内部組織（第37条・第38条）

第９章 職制及び職務（第39条―第59条）

第10章 略

附則

（少年・人身安全対策課）

第13条 少年・人身安全対策課においては、次に掲げ

る事務をつかさどる。

(１)～(７) 略

(８) 未成年者喫煙禁止法（明治33年法律第33号）

及び未成年者飲酒禁止法（大正11年法律第20号）

の規定による未成年者の喫煙及び飲酒の取締りに

関すること。

(９)～(14) 略

２～４ 略

（地域課）

第15条 地域課においては、次に掲げる事務をつかさ

どる。

(１)～(３) 略

(４) 警察用航空機の運用に関すること。

(５) 略

(６) 略

(７) 略

２ 地域課に、地域指導室、航空隊及び鉄道警察隊を

附置する。

令和４年２月 25日 金曜日  鳥 取 県 公 報  号外第９号

- 3 -

３ 略

４ 鉄道警察隊においては、第１項第４号に掲げる事

務を処理する。

（刑事部の分課）

第17条 刑事部に次の４課及び科学捜査研究所を置

く。

  刑事企画課

  捜査第一課

  捜査第二課

  鑑識課

（捜査第二課）

第20条 捜査第二課においては、次に掲げる事務をつ

かさどる。

(１)～(４) 略

(５) 暴力団に係る犯罪の取締りに関すること。

(６) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する

法律（平成３年法律第77号）の施行に関するこ

と。

(７) 鳥取県暴力追放運動推進センターの支援等に

関すること。

(８) その他暴力団対策に関すること。

(９) 薬物及び銃器に関する犯罪の取締りに関する

こと。

(10) 犯罪による収益の移転防止に関すること。

(11) 組織犯罪に関する情報の収集、整理及び分析

に関すること。

(12) 国際的な犯罪捜査に関すること。

(13) 国際捜査共助に関すること。

(14) 組織犯罪の取締りに関すること（他課の所掌

に属するものを除く。）。

２ 捜査第二課に、組織犯罪特別捜査隊を附置する。

３ 組織犯罪特別捜査隊においては、第１項第10号か

ら第14号までに掲げる事務を処理する。

３ 略

４ 航空隊においては、第１項第４号に掲げる事務

を処理する。

５ 鉄道警察隊においては、第１項第５号に掲げる事

務を処理する。

（刑事部の分課）

第17条 刑事部に次の５課及び科学捜査研究所を置

く。

  刑事企画課

  捜査第一課

  捜査第二課

  組織犯罪対策課

  鑑識課

（捜査第二課）

第20条 捜査第二課においては、次に掲げる事務をつ

かさどる。

(１)～(４) 略

（組織犯罪対策課）

第21条 組織犯罪対策課においては、次に掲げる事務

をつかさどる。

(１) 薬物及び銃器に関する犯罪の取締りに関する

こと。

(２) 組織犯罪の取締りに関すること（他課の所掌

令和４年２月 25日 金曜日  鳥 取 県 公 報  号外第９号

- 4 -

（鑑識課）

第21条 略

（科学捜査研究所）

第22条 略

（交通部の分課）

第23条 略

（交通企画課）

第24条 略

（交通指導課）

第25条 略

（交通規制課）

第26条 略

（運転免許課）

第27条 略

（交通機動隊）

第28条 略

（高速道路交通警察隊）

第29条 略

に属するものを除く。）。

(３) 組織犯罪に関する情報の収集、整理及び分析

に関すること。

(４) 犯罪による収益の移転防止に関すること。

(５) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する

法律（平成３年法律第77号）の施行に関するこ

と。

(６) 暴力団に係る犯罪の取締りに関すること。

(７) 鳥取県暴力追放運動推進センターの支援等に

関すること。

(８) その他暴力団対策に関すること。

(９) 国際的な犯罪捜査に関すること。

(10) 国際捜査共助に関すること。

２ 組織犯罪対策課に、組織犯罪特別捜査隊を附置す

る。

３ 組織犯罪特別捜査隊においては、第１項第２号か

ら第４号まで、第９号及び第10号に掲げる事務を処

理する。

（鑑識課）

第22条 略

（科学捜査研究所）

第23条 略

（交通部の分課）

第24条 略

（交通企画課）

第25条 略

（交通指導課）

第26条 略

（交通規制課）

第27条 略

（運転免許課）

第28条 略

（交通機動隊）

第29条 略

（高速道路交通警察隊）

第30条 略

令和４年２月 25日 金曜日  鳥 取 県 公 報  号外第９号

- 5 -

（警備部の分課）

第30条 略

（警備第一課）

第31条 略

（警備第二課）

第32条 警備第二課においては、次に掲げる事務をつ

かさどる。

(１)～(８) 略

(９) 警察用航空機の運用に関すること。

２ 警備第二課に、航空隊を附置する。

３ 航空隊においては、第１項第９号に掲げる事務を

処理する。

（外事課）

第33条 外事課においては、次に掲げる事務をつかさ

どる。

(１)・(２) 略

(３) 次に掲げる犯罪の取締りに関すること。

ア・イ 略

ウ 第31条第４号アからエまでに掲げる犯罪その

他の警備犯罪で外国人に係るもの及びその活動

の本拠が外国に在る日本人によるテロリズムに

係るもの

（機動隊）

第34条 略

（警察学校）

第35条 略

（警察本部の課等の内部組織の設置）

第36条 略

（警察署の内部組織の設置）

第37条 略

（部長）

第38条 略

（総括参事官、参事官及び参事監）

第39条 略

（警備部の分課）

第31条 略

（警備第一課）

第32条 略

（警備第二課）

第33条 警備第二課においては、次に掲げる事務をつ

かさどる。

(１)～(８) 略

（外事課）

第34条 外事課においては、次に掲げる事務をつかさ

どる。

(１)・(２) 略

(３) 次に掲げる犯罪の取締りに関すること。

ア・イ 略

ウ 第32条第４号アからエまでに掲げる犯罪その

他の警備犯罪で外国人に係るもの及びその活動

の本拠が外国に在る日本人によるテロリズムに

係るもの

（機動隊）

第35条 略

（警察学校）

第36条 略

（警察本部の課等の内部組織の設置）

第37条 略

（警察署の内部組織の設置）

第38条 略

（部長）

第39条 略

（総括参事官、参事官及び参事監）

第40条 略

令和４年２月 25日 金曜日  鳥 取 県 公 報  号外第９号

- 6 -

（首席監察官）

第40条 略

（地域統括参事官）

第41条 略

（課長、所長及び隊長）

第42条 略

（監査官）

第43条 略

（物品契約官）

第44条 略

（企画官）

第45条 略

（安全衛生官）

第46条 略

（監察官）

第47条 略

（人身安全対策官）

第48条 略

（組織犯罪対策官）

第49条 刑事部に組織犯罪対策官を置き、警視正又は

警視の階級にある警察官をもって充てる。

２ 組織犯罪対策官は、上司の命を受け、第20条第１

項第５号から第14号までに掲げる事務を統括する。

（首席監察官）

第41条 略

（地域統括参事官）

第42条 略

（課長、所長及び隊長）

第43条 略

（監査官）

第44条 略

（物品契約官）

第45条 略

（企画官）

第46条 略

（安全衛生官）

第47条 略

（監察官）

第48条 略

（人身安全対策官）

第49条 略

附 則

 この規則は、令和４年３月28日から施行する。ただし、第13条第１項第８号の改正規定は、令和４年４月１日

から施行する。